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以下資料由華德動能科技公司及其推薦證券商提供，資料若有錯誤、遺漏或虛偽不實，均由該公司及其推薦證券商負責。
以下揭露之認購價格及依據等資訊，係申請登錄興櫃公司與其推薦證券商依認購當時綜合考量各種因素後所議定。由於興櫃公司財務業務狀況及資本市場將隨時空而變動，投資人切勿以上開資訊作為投資判斷之唯一依據，務請特別注意


   認購相關資訊
   公司簡介
   主要業務項目
   最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表
   最近五年度簡明資產負債表
   最近三年度財務比率
公司名稱：華德動能科技股份有限公司 (股票代號：2237)
	輔導推薦證券商
	群益金鼎證券(股)有限公司、國泰綜合證券(股)公司

及大展證券(股)公司

	主辦輔導券商聯絡人電話
	群益金鼎證券(股)公司聯絡人：謝孟宏 

聯絡電話：(02)87898888  ext5161

	註冊地國
	(外國發行人適用)

	訴訟及非訟代理人
	(外國發行人適用)


	輔導推薦證券商認購華德動能科技公司股票之相關資訊

	證券商名稱
	主辦
	協辦
	協辦

	
	群益金鼎
	國泰綜合
	大展

	認購日期
	103年11月26日

	認購股數（股）
	900,000
	300,000
	100,000

	認購占擬櫃檯買賣股份總數之比率
	3.71%
	1.24%
	0.41%

	認購價格
	60元

	認購價格之訂定
依據及方式
	1.認購價格訂定所採用之方法、原則或計算方式
本推薦證券商依一般市場認購價格訂定方式，參考市價法、成本法及現金流量折現法等方式，以推算合理之承銷價格，做為該公司辦理股票興櫃登錄之參考價格訂定依據；再參酌該公司之所處產業、經營績效、發行市場環境及同業之市場狀況等因素後，由本推薦證券商與該公司共同議定之。
該公司認購價格之計算方式，係綜合參酌該公司之所處產業、經營績效、發行市場環境曁股價淨值比法及興櫃巿場流動性不足之風險，經與該公司議定之認購價格為60元。
2.股票價值的評估方法有很多種，各種方法皆有其優缺點，評估之結果亦有所差異。目前證券投資分析常用之股票評價方法主要包括市價法如本益比法(Price/Earnings Ratio，P/E Ratio)、股價淨値比法(Price/Book Value Ratio，P/B Ratio)，透過已公開的資訊，與整體市場、產業性質相近的同業及被評價公司歷史軌跡比較，作為評量企業的價值，再根據被評價公司本身異於採樣公司之部分作折溢價之調整；成本法亦稱帳面價值法(Book Value Method)，係以帳面歷史成本資料作為公司價值評定之基礎；另自由現金流量折現法(Discounted Cash Flow Method，DCF )則重視公司未來營運所創造之現金流入價值。其中，成本法係以歷史成本為計算之基礎，易忽略通貨膨脹因素且無法反應資產實際之經濟價值，且深受財務報表所採行之會計原則與方法之影響，將可能低估成長型公司應有之價值；自由現金流量折現法下某些假設，如未來營收成長率、邊際利潤率、資本支出之假設等，在相關產業快速變化下對未來之預估甚難準確，使未來現金流量及加權平均資金成本更無法精確掌握，因公司近年來均無獲利，尚無法以本益比法進行估算，故以股價淨値比法做為主要之計算依據。
經本推薦證券商參考同業最近三個月之平均股價淨值比介於3.04(同致)~6.46(和泰車)之間，公司最近期財務報告(103年6月底)之每股淨值為9.97元，所計算之市場合理價格區間約在30元~64元。經考量華德動能科技所比較之採樣同業皆為上市(櫃)公司，其股票之交易量及流通性均較興櫃市場佳，如將此一流動性風險納入評估，本次輔導推薦證券商認購科技股票之價格尚屬合理。


	公司簡介(公司介紹、歷史沿革、經營理念、未來展望等)

	一、公司介紹

【變革‧創新‧時效‧成本】

華德動能科技股份有限公司(2237)是台灣合法登錄的車輛製造廠。華德動能的國產純電動低地板大客車是台灣首輛通過國家認證之電動巴士。電動巴士為節能、零排碳、低噪音車輛，並且能為大眾交通運輸系統節省龐大的營運成本。

華德動能於2005年由創辦人蔡篤雄設立，為籌備開發環保車輛做準備。創業宗旨為開發有創意且符合政府節能減碳宣導的新型環保車輛，創造綠色產業最重要的指標事業與平台。其採用高電容量稀土鋰釔電池，且與台灣富田電機合作開發高功率電機傳動系統(含回溯煞車)，並自製領先同業之電池管理系統與整車動力控制系統。華德動能的所有技術產品均由公司自行開發及研製，其電動大型巴士在初創時自製率僅20%左右，目前自製率已達55%，未來若能再引進充電電池的技術合作開發生產，則自製率將可達到80%以上。

【我們推動著進步】

在全球高度重視氣候變遷和節能減碳的趨勢中，華德動能堅定推動「綠色交通」的信念，將「低碳運輸」的環保做法，當作是華德的核心競爭力。華德動能在電動巴士的領域一直踏得又穩、走得也快。我們深信唯有將零排放的電動車商業化，才是對環境、交通和電動車產業多贏的局面。

華德動能有著100%的台灣血統，多年來一直以「一步一腳印」的台灣精神發展電動車，除了成功打造電動車的心臟-電池、馬達等可以讓車子動起來的零件，更成功整合電動車頭腦，完善了電控與動力管理系統，打造出成熟的電動巴士，更善盡台灣企業責任，成功外銷菲律賓，創造了出口奇蹟。

電動車市場是一個嶄新的產業，華德動能將持續發揮中小企業的優勢「速度、變革與創新」，以這樣的速度感、勇敢變革與創新實力，持續打造令人驚嘆的綠色MIT實力。
二、歷史沿革
94年04月

公司設立

96年12月

注資投入電動巴士研發

97年12月

完成首輛電動巴士樣車

98年12月

與台灣大學嚴慶齡工業研究中心進行底盤設計之產學合作

99年05月

交通部批准「國內車輛製造廠」資格

100年03月

交通部核發台灣首張電動低地板大巴之合格證明

100年05月

電動大巴於新北市首航，由台北客運營運

100年06月

與工研院進行電動小貨車於西螺果菜市場之示範運行

100年12月

與工研院進行電動垃圾車於台北市內湖區之示範運行

101年01月

電動大巴於新竹市通車，由新竹客運營運

101年08月

與菲國Greentech Motor及State Motors簽署三方合作意向書，共同發展菲律賓電動車市場

101年10月

電動大巴首次於國道10號通車，由高雄客運營運

101年12月

榮獲第21屆台灣精品獎

102年02月

電動大巴於新竹縣通車，由科技之星營運

102年03月

交通部核發電動中巴之合格證明

102年09月

投入經濟部工業局「新竹縣智慧電動車先導運行」，電動中巴於新竹縣、市通車，由科技之星營運

102年12月

電動中巴於桃園縣通車，由大溪鎮公所營運

103年02月

與日商PUES EV簽署合作契約，共同開發電動車輛及貨卡

103年02月

投入經濟部工業局「綠色高屏電動巴士推動計畫」，電動大巴於高雄市通車、由南台灣客運營運；電動中巴於屏東縣通車，由屏東客運營運

103年07月

電動中巴於桃園縣平鎮市及中壢市通車，由桃園客運營運

103年07月

電動大巴於台中市通車，由全航客運營運

103年08月

投入經濟部工業局「台積電環廠區間智慧電動車先導運行專案」，電動中巴於台積電竹科廠區內接駁，由國慶通運營運

103年10月

以「電動大客車共用動力系統開發計畫」通過工業局的研發補助。

三、經營理念

公司要永續的發展經營，應該要以「人」為本，除了需要給與予員工一個安全、穩定的環境，讓員工的家庭能生活無匱，使員工更努力專注於工作，進而建立起社會一股向上提昇的力量之外，更必需站在環保的角度，與土地、空氣、山林…..等自然生態和平共存，不斷嘗試以更低污染的技術，生產出更具綠能特性的商品。

華德動能科技成立以來，即是希望以自己有限的力量，創造出人們「綠能移動」的無限可能；而純電動大型巴士，即是實現這個理想的最佳路徑。從最根本的「行」的方面著手，讓人人都能以「零排碳量」的方式在城市間往返，將環保節能的成果，經由改變每個人的移動方式，回饋給我們周遭的青山和綠水。

華德動能科技創辦人蔡篤雄先生常以「打造一個讓人感動的企業」來勉勵公司的員工，利用自己的專才，投入綠能產業，透過研發、測試、製造、調校…等過程，一點一滴的改變人們與環境之間的衝突；「從事一份有意義的工作」，是華德動能科技全體員工的信念。
四、未來展望

華德動能科技毅然投入純電動車的整車開發，除了是對綠能產業的堅持，更希望透過整車製造的平台，將台灣電動車相關的零組件供應商，整合成一個強大的電動車產業鏈，將台灣的電動車自製率推昇到75%以上，讓MIT在全球電動車製造領域，擁有絕對的競爭優勢，為台灣創造另一個產業之光。
項次
商品名稱
技術發展趨勢
即將

開發

產品
1
3.5T電動貨車
續航力、巡航力、爬坡力、殘電力、電磁相容技術、電氣安全技術、符合CNS安全標準。
2
1.9T電動貨車
3
儲能系統
儲能效率與電控技術。



                                                                          

	主要業務項目：本公司主要營業項目係從事純電動環保商用車輛之研究、設計、開發、製造與銷售

	本公司所屬產業之上中下游之關聯性：
(1)電動巴士：
上游
中游
下游
車體零組件
模組系統
次系統車廠
終端應用
‧電池芯
‧電池模組
‧電流轉換模組
‧動力馬達
‧其他零組件
‧電池管理系統
‧動力管理系統
‧整合開發技術
‧充換電站建置
‧車體組裝、製造
‧商用電動載具
‧電池租賃業務
‧充換電站業務
(2)電池產業：
上游
中游
下游
‧正極材料
‧負極材料
‧電解液
‧隔離膜
‧其他部件
‧電池(芯)製造業
‧電池模組管理
‧動力電池應用
‧電動載具
‧儲能電池應用
‧儲能設備
‧智能電網
(3)產品之各種發展趨勢

項次
商品名稱
技術發展趨勢
目前

產品
1

甲類電動大客車
續航力、巡航力、爬坡力、殘電力、電磁相容技術、電氣安全技術、符合CNS安全標準。
2

乙類電動大客車
3

9T電動資源回收車
節能效率。
4

9T電動掃街車



	產品名稱
	產品圖示
及介紹
	重要用途或功能
	最近一年度
營收金額(仟元)
	佔總營收

比重(%)

	電動大客車
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	綠能運輸
	50,180
	86.77%

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	合     計
	50,180
	86.77%


                                                                          

	最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表  
單位：新台幣仟元                      

	年度

項目
	98年
	99年
	100年
	101年
	102年
	103年截

至10月份止
(自結數)
(註)

	營業收入
	-
	19,800 
	67,980 
	93,106 
	57,828 
	288,296 

	營業毛利
	-
	674 
	(627)
	(2,620) 
	9,405 
	71,360 

	毛利率(%)
	-
	3.40%
	(0.92%)
	(2.81%)
	16.26%
	24.75%

	營業外收入
	2,999 
	18 
	667 
	6,746 
	1,928 
	8,724 

	營業外支出
	20,410 
	17 
	25,895 
	3,138 
	7,079 
	5,565 

	稅前損益
	(25,228)
	(12,436)
	(53,061)
	(60,366)
	(61,719)
	(11,612)

	稅後損益
	(25,188)
	(12,436)
	(45,677)
	(56,907)
	(60,528)
	(13,249)

	每股盈餘（元）
	(4.20)
	(1.90)
	(4.55)
	(5.06)
	(4.73)
	(0.65)

	股利發放
	現金股利(元)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	股票股利(資本公積轉增資)(元)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	股票股利(盈餘轉增資)(元)
	-
	-
	-
	-
	-
	-


(註)係自結數字，未經會計師查核簽證，因此可能與會計師查核結果存有差異，請投資人於參考時審慎評估。
	最近五年度簡明資產負債表

         單位：新台幣仟元
                    單位：新台幣仟元

	年度

項目
	98年
	99年
	100年
	101年
	102年

	流動資產
	13,489 
	70,601 
	131,422 
	119,087 
	245,267 

	基金及長期投資
	24,375 
	24,570 
	4,299 
	3,562 
	2,920 

	固定資產
	2,404 
	2,391 
	2,943 
	3,362 
	19,717 

	無形資產
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 

	其他資產
	2,293 
	2,864 
	23,935 
	37,241 
	46,747 

	資產總額
	42,561 
	100,426 
	162,599 
	163,252 
	314,651 

	流動

負債
	分 配 前
	4,828 
	34,129 
	100,784 
	127,179 
	203,372 

	
	分 配 後
	4,828 
	34,129 
	100,784 
	127,179 
	203,372 

	長期負債
	0 
	5,000 
	3,332 
	28,923 
	56,732 

	其他負債
	2,463 
	2,463 
	3,026 
	0 
	0 

	負債

總額
	分 配 前
	7,291 
	41,592 
	107,142 
	156,102 
	260,104 

	
	分 配 後
	7,291 
	41,592 
	107,142 
	156,102 
	260,104 

	股本
	60,000 
	92,000 
	110,800 
	112,950 
	158,990 

	資本公積
	0 
	4,000 
	27,500 
	33,950 
	95,835

	保留

盈餘
	分 配 前
	(24,730)
	(37,166)
	(82,843)
	(139,750)
	(200,278)

	
	分 配 後
	(24,730)
	(37,166)
	(82,843)
	(139,750)
	(200,278)

	長期股權投資

未實現跌價損失
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 

	累積換算調整數
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 

	股東權益總額
	分 配 前
	35,270 
	58,834 
	55,457 
	7,150 
	54,547 

	
	分 配 後
	35,270 
	58,834 
	55,457 
	7,150 
	54,547 


                                                                          

	最近三年度財務比率

	年  度

項  目
	100年
	101年
	102年

	財

務

比

率
	毛利率(%)
	(0.92%)
	(2.81%)
	16.26%

	
	流動比率(%)
	130.40%
	93.64%
	120.60%

	
	應收帳款天數(天)
	175 
	200 
	391 

	
	存貨週轉天數(天)
	239 
	231 
	629 

	
	負債比率(%)
	65.89%
	95.62%
	82.66%


                                                                          

投資人若欲查詢該公司更詳細之資料請連結至公開資訊觀測站!![image: image8.png]



公司概況資料表
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